
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 293, de 09 de maio de 2023 

 

HOMOLOGA RESULTADO DA SELEÇÃO DA EQUIPE PEDAGÓGICA 

(PROFESSORES ESPECIALISTAS E MONITORES) DO PROGRAMA 

UNIVERSIDADE PARA TODOS - 2023 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando 

as disposições do observando as disposições do Edital n° 097/2023, alterado pelas 

Portarias nos. 257/2023, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do 

Estado (D.O.E.) de 18 e 25/04/2023, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da a seleção da Equipe 

Pedagógica (Professores Especialistas e Monitores) do Programa Universidade para Todos 

– UPT, no ano de 2023, de acordo com a relação constante nos Anexos I, II e III desta 

Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados por ordem de classificação e Polo. 

 

Parágrafo Único Os Anexos encontram-se disponíveis no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º Os candidatos, que se julgarem insatisfeitos, poderão interpor 

recursos, nos dias 11 e 12 de maio de 2023, observando o subitem 6.4 do Edital. 

 

Art. 3º Em havendo interposição de recursos, a data de divulgação do 

resultado e de convocação dos aprovados, dentro do número de vagas, será no dia 15 de 

maio de 2023. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº. 293/2023 

 

RESULTADO DA SELEÇÃO DA EQUIPE PEDAGÓGICA (PROFESSORES 

ESPECIALISTAS E MONITORES) DO PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA 

TODOS – 2023 (EDITAL Nº. 097/2023) 

 

POLO DE ITAPETINGA 

 

ÁREA: LINGUAGEM - LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO 

POLO DE ITAPETINGA 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

PROFESSOR MONITOR – LÍNGUA PORTUGUESA 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

PROFESSOR MONITOR – REDAÇÃO 

Classificação Candidatas Pontuação Situação 

1º Helecia Paiva Silva 7,50 APROVADA 

2º Janinne Odara Nascimento Campos 6,50 APROVADA 

 

 

ÁREA: LINGUAGEM (INGLÊS OU ESPANHOL) E LITERATURA 

POLO DE ITAPETINGA 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

Classificação Candidato Pontuação Situação 

1º Wermeroson Meira Silva 4,00 APROVADO 

 

PROFESSOR MONITOR - INGLÊS 

Classificação Candidato Pontuação Situação 

1º Luiz Filipe Nonato Silva 5,80 APROVADO 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

PROFESSOR MONITOR - ESPANHOL 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

PROFESSOR MONITOR - LITERATURA 

Classificação Candidato Pontuação Situação 

 

1º João Vitor Paiva Silva Pedreira 7,30 APROVADO 

 

ÁREA: MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA (FÍSICA) 

POLO DE ITAPETINGA 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

Classificação Candidato Situação 

— Pedro Javier Gómez Jaime 
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

— Roberto Claudino Ferreira 

 

PROFESSOR MONITOR – MATEMÁTICA 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

 

PROFESSOR MONITOR – FÍSICA 

Classificação Candidata Pontuação Situação 

1º Raira Maria Lima Bahia 6,10 APROVADA 

 

 

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA E BIOLOGIA 

POLO DE ITAPETINGA 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Maria José Dias de Andrade 6,00 APROVADA 

2º Caroline Nery Jezler 4,50 CLASSIFICADA 

3º Carlos Eduardo Rocha Duarte Alencar 2,75 CLASSIFICADO 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

PROFESSOR MONITOR - QUÍMICA 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

 

1º Mariele Moraes Brito 5,4 APROVADA 

— Willian da Silva INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

 

 

PROFESSOR MONITOR - BIOLOGIA 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

 

1º Eric Marley Santos Vieira 6,75 APROVADO 

— Aldair Santos Novais 
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

— Alexander Alves Pavan 

 

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

POLO DE ITAPETINGA 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

Classificação Candidata Pontuação Situação 

1º Letícia Santos Azevedo 5,00 APROVADA 

 

PROFESSOR MONITOR - HISTÓRIA 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Winner Pereira Santos 6,95 APROVADO 

2º Fernanda de Almeida Moreira 5,45 CLASSIFICADA 

 

PROFESSOR MONITOR - GEOGRAFIA 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Uenzio de Freitas Santos 6,30 APROVADO 

2º Caissa Muniz Ribeiro 5,60 APROVADA 

  



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO II DA PORTARIA Nº. 293/2023 

 

RESULTADO DA SELEÇÃO DA EQUIPE PEDAGÓGICA (PROFESSORES 

ESPECIALISTAS E MONITORES) DO PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA 

TODOS – 2023 (EDITAL Nº. 097/2023) 

 

POLO DE JEQUIÉ 

 

ÁREA: LINGUAGEM - LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO 

POLO DE JEQUIÉ 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

PROFESSOR MONITOR – LÍNGUA PORTUGUESA 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

PROFESSOR MONITOR – REDAÇÃO  

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Graciele Souza Meira 7,75 APROVADA 

2º Sandra Santos Esteves 6,25 APROVADA 

— Girlan Freitas Meira INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

 

 ÁREA: LINGUAGEM (INGLÊS OU ESPANHOL) E LITERATURA 

POLO DE JEQUIÉ 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA  

NÃO HOUVE INSCRITO 

  

PROFESSOR MONITOR – INGLÊS 

Classificação Candidata Pontuação Situação 

1º Leila Teixeira Curcino de Eça 8,00 APROVADA 

 

PROFESSOR MONITOR – ESPANHOL  

NÃO HOUVE INSCRITO 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

PROFESSOR MONITOR - LITERATURA 

Classificação Candidata Pontuação Situação 

1º Letícia de Jesus Araújo 9,30 APROVADA 

 

ÁREA: MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA (FÍSICA) 

POLO DE JEQUIÉ 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Márcia Graci de Oliveira Matos 5,50 APROVADA 

2º Juan Félix Pari Huiza 5,00 CLASSIFICADO 

 

PROFESSOR MONITOR - MATEMÁTICA 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Felipe Dourado da Silva 6,28 APROVADO 

2º Jeová Cosme de Jesus Pinheiro 4,88 APROVADO 

— Luís Miguel dos Santos Gomes 
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

— Milene Novaes Lopes de Sá Barros 

 

PROFESSOR MONITOR - FÍSICA 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Kelvin Levy dos Santos Moreira  5,98 APROVADO 

2º Carla Oliveira Machado 4,48 APROVADA 

 

 

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA E BIOLOGIA 

POLO DE JEQUIÉ 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

Classificação Candidato Pontuação Situação 

1º Marcelo Eça Rocha 5,00 APROVADO 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

PROFESSOR MONITOR - QUÍMICA 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Victor Miranda Amazonas 5,8 APROVADO 

2º João Victor Rebouças Santos 5,3 APROVADO 

 

PROFESSOR MONITOR - BIOLOGIA 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Luís Victor Silva Ribeiro 6,65 APROVADO 

2º Tainan Queiroz Costa 5,50 APROVADA 

3º Wagner de Jesus Silva 5,25 APROVADO 

 

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

POLO DE JEQUIÉ 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

Classificação Candidato Pontuação Situação 

1º Bernardino Galdino de Sena Neto 6,25 APROVADO 

 

 

PROFESSOR MONITOR - HISTÓRIA 

Classificação Candidato Pontuação Situação 

1º Paulo Roberto Nogueira Silva 7,30 APROVADO 

 

PROFESSOR MONITOR - GEOGRAFIA 

Classificação Candidata Pontuação Situação 

1º Kharla Letícia Santos Souza 5,80 APROVADO 

 

  



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO III DA PORTARIA Nº. 293/2023 

 

RESULTADO DA SELEÇÃO DA EQUIPE PEDAGÓGICA (PROFESSORES 

ESPECIALISTAS E MONITORES) DO PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA 

TODOS – 2023 (EDITAL Nº. 097/2023) 

 

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

ÁREA: LINGUAGEM - LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO 

POLO DE CONQUISTA 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

Classificação Candidatas Pontuação Situação 

1º Audinéia Ferreira da Silva 4,75 APROVADA 

2º Ana Maria Oliveira Lima 4,50 CLASSIFICADA 

 

PROFESSOR MONITOR – LÍNGUA PORTUGUESA  

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

PROFESSOR MONITOR - REDAÇÃO 

Classificação Candidata Pontuação Situação 

1º Kelliane de Jesus Nascimento 6,00 APROVADA 

 

 ÁREA: LINGUAGEM (INGLÊS OU ESPANHOL) E LITERATURA 

POLO DE CONQUISTA 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA  

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

PROFESSOR MONITOR - INGLÊS  

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

PROFESSOR MONITOR - ESPANHOL  

NÃO HOUVE INSCRITO 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

PROFESSOR MONITOR - LITERATURA 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º José Vitor Coelho Rocha 9,00 APROVADO 

2º Gabriel Alves Gonçalves 8,30 APROVADO 

 

ÁREA: MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA (FÍSICA) 

POLO DE CONQUISTA 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Carlos Takiya 5,50 APROVADO 

2º Gerson dos Santos Farias 4,25 CLASSIFICADO 

 

PROFESSOR MONITOR - MATEMÁTICA 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Breno Vieira Sousa 6,40 APROVADO 

— Nadine Neves de Jesus INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

 

 

PROFESSOR MONITOR – FÍSICA  

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA E BIOLOGIA 

POLO DE CONQUISTA 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Gabriele Marisco da Silva 5,50 APROVADA 

2º Anaildes Lago de Carvalho 4,00 (*) CLASSIFICADA 

3º Augusto Cezar Magalhães Aleluia 4,00 (*) CLASSIFICADO 

— Regineide Xavier Santos INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

(*) Classificação conforme os critérios de desempate estabelecidos no subitem 6.2.4.III. 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

PROFESSOR MONITOR - QUÍMICA 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Evellyn Carolina Cangussu Sousa 6,0 APROVADA 

2º Veruza dos Santos Prates 5,0 APROVADA 

— Manoela Lima Macêdo INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

 

PROFESSOR MONITOR - BIOLOGIA 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Camila Cordeiro Parente 8,00 APROVADA 

2º Gracimara Santos Macêdo 5,50 (*) APROVADA 

3º Naura Angélica da Silva 5,50 (*) APROVADA 

4º Iuri dos Santos 4,80 CLASSIFICADO 

— Luana Lopes Gomes INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

(*) Classificação conforme os critérios de desempate estabelecidos no subitem 6.3.2.I. 

 

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Washington Ramos dos Santos Junior 4,00 APROVADO 

2º Willian Falcão Lopes 3,50 CLASSIFICADO 

 

PROFESSOR MONITOR - HISTÓRIA 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Breno Silva Teixeira 8,00 APROVADO 

2º Luana Teixeira Barros 5,80 APROVADA 

3º Matteus Pina Sant'Anna 5,50 APROVADO 

 

PROFESSOR MONITOR - GEOGRAFIA 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Rafael Gomes Silva 7,40 APROVADO 

2º Aroldo da Silva Santos 6,60 APROVADO 

3º Alice Angélica Mafra 6,20 APROVADA 

 


